15 Atque cum perturbationes animi miseriam, sedationes autem
43 vitam efficiant beatam, duplexque ratio perturbationis sit, quod aegritudo et metus in malis opinatis, in bonorum autem errore laetitiam gestiens libidoque versetur, quae omnia cum consilio et ratione pugnant: his tu tam gravibus concitationibus tamque

42. haec — se haberent, diese Furchtlosigkeit würde nicht möglich sein. securitatem = ἀταραξίαν, die Freiheit von Leidenschaften und besonders von Kummer.

An Lacedaemonii, und dass man diese Hoheit der Gesinnung haben kann, zeigt das Beispiel der Lacedämonier. Der Satz mit an schliesst sich also an qualem — volumus an und begegnet dem Einwurf, dass sich ein solcher Mensch nicht finden lasse; ebenso wie oft nam in der occupatio steht.

prohibitorum quaes. Aehnlich lautet der Ausspruch bei Stob. serm. VII 59 τῶν δὲ Λακεδαιμονίων τις ἀκούσας τῶν ἀπειλῶν χάρις αὐτῷ ἔφη εἰδέναι ὅτι οὐ καλῶς ὁ ἐπὶ τοῖς μαχομένοις ἐστὶν ἀποθάνειν.

nisi superioribus cet. Auch c. 6 u. 7 hat Cic. den Beweis gegeben, dass die Tugend den Menschen frei von Leidenschaften und darum glücklich macht.

CAP. 15. 43. sedationes, Freiheit von den verschiedenen Leidenschaften. Der Plural ist wegen des Gegensatzes zu perturbationes gesetzt.

duplex ratio perturb., s. IV 6, 11.

in bonorum — errore — versetur, sich auf ein eingebildetes Gut bezieht.

Atque etiam, führt einen neuen Beweis ein = praeterea, ohne dass gerade eine Steigerung damit angegeben ist. s. Seyffert schol. Lat. I p. 21. — Kürzer giebt Cic. denselben Beweis de fin. III 8, 27 quod est bonum, omne laudabile est, quod autem laudabile, honestum est: bonum igitur quod est, honestum est. vgl. Diog. VII 98 f, wo die einzelnen Begriffe besprochen werden.

ipsis inter se dissentientibus atque distractis quem vacuum, solum, liberum videris, hunc dubitabis beatum dicere? Atqui sapiens semper ita adfectus est: semper igitur sapiens beatus est. Atque etiam omne bonum laetabile est; quod autem laetabile, id praedicandum et prae se ferendum; quod tale autem, id etiam gloriosum; si vero gloriosum, certe laudabile; quod laudabile autem, profecto etiam honestum: quod bonum igitur, id honestum. At quae isti bona numerant, ne ipsi quidem honesta dicunt. 44 Solum igitur bonum quod honestum; ex quo efficitur honestate una vitam contineri beatam. Non sunt igitur ea bona dicenda nec habenda, quibus abundantem licet esse miserimum. An dubitas quin praestans valetudine, viribus, forma, acerrumis in- 45 tegerrumisque sensibus, adde etiam, si lubet, pernecitatem et velocitatem, da divitias, honores imperia, opes gloriam: si fuerit is qui haec habet, iniustus intemperans timidus, hebeti ingenio atque nullo, dubitabisne eum miserum dicere? Qualia igitur ista bona sunt, quae qui habeat miserimum esse possit? Videamus ne, ut acervus ex sui generis granis, sic beata vita ex sui similibus partibus effici debeat. Quod si ita est, ex bonis, quae soal honesta sunt, efficiendum est beatum: ea mixta ex dissimilibus

44. bona numerant, zu den Gütern rechnen.

Solum igitur. Cic. hat 2 Beweise, 1) dass nur das Sittliche ein Gut sei, weil alles Gute lobenswerth sei, und 2) dass nichts ein Gut sei, in dessen Besitz Jemand unglücklich sein könne, nicht genau auseinander gehalten. Für den zweiten Beweis vgl. Diog. VII 103 ὡς γὰρ ἴδιον θερμοῦ τὸ θερμαίνειν οὐ τὸ ψύχειν, οὕτω καὶ ἀγαθοῦ τὸ ὠφελεῖν οὐ τὸ βλάπτειν οὐ μᾶλλον δὲ ὠφελεῖ ἢ βλάπτει ὁ πλουτοῦ καὶ ἡ υγίεια: οὐκ ἄρ' ἀγαθὸν οὔτε πλουτοῦ οὐδ' υγίεια.

45. an dubitas quin — dubitabisne eum miserum dicere. Der vorausgeschickte Hauptsatz wird nach den eingeschobenen Sätzen in etwas veränderter Form wiederholt; vgl. IV 35, 75 ut si iam ipsa illa accusare nolis — sed ut haec omittas.

Videamus ne, vgl. I 34, 83 vide ne a malis dici rectius possit.

beatum, d. i. beatitudo, welches Wort Cic. gern vermeidet; vgl. de deor. n. I 34, 95 aut ista sive beatitas sive beatitudo dicenda est — utrumque omnino durum, sed usu mollienda nobis verba sunt.

ea mixta, näml. die Güter im Allgemeinen, was man sich aus bonis, quae sola honesta sunt ergänzen muss. — Wenn man die äusseren Dinge für nöthig zur Glückseligkeit ansieht, so kann man doch, wie die Peripatetiker thaten, der Tugend eine hervorragende Wichtigkeit beilegen. Cic. schliesst so: 'Die Glückseligkeit kann nur auf unter sich gleichmässigen, nicht auf so verschiedenartigen Dingen wie die Tugend und äussere Vorzüge beruhen, also entweder auf der Tugend oder den äusseren Gütern. Die Tugend ist aber, wie allgemein anerkannt wird, unentbehrlich, folglich muss auf ihr die Glückseligkeit allein beruhen'.

Etenim, s. z. III 9, 20. IV 17, 40. Der Beweis ist eigentlich eine Wiederholung des oben gegebenen atque etiam omne bonum laetabile est cet. nur mit etwas anderen Zwischengliedern. vgl. Stob. ecl. II p. 126 καὶ πᾶν μὲν ἀγαθὸν αἰρετὸν εἶναι, ἀρετὸν γὰρ καὶ δοκιμαστὸν καὶ ἐπαινετὸν ὑπάρχειν. vgl. ib. p. 202. Plut. st. rep. c. 13.

si erunt, honestum ex iis effici nihil poterit, quo detracto quid poterit beatum intellegi? Etenim quicquid est, quod bonum sit, id expetendum est; quod autem expetendum, id certe adprobandum; quod vero adprobaris, id gratum acceptumque habendum: ergo etiam dignitas ei tribuenda est. Quod si ita est, laudabile sit necesse est: bonum igitur omne laudabile. Ex quo efficitur ut, quod sit honestum, id sit solum bonum.

16⁴⁶ Quod ni ita tenebimus, multa erunt quae nobis bona dicenda sint: omitto divitias, quas cum quivis quamvis indignum habere possit, in bonis non numero; quod enim est bonum, id non quivis habere potest; omitto nobilitatem famamque popularem stultorum improborumque consensu excitatam: haec, quae sunt minima, tamen bona dicantur necesse est, candiduli dentes, venusti oculi, color suavis et ea, quae Anticlea laudat Ulixi pedes abluens,